АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2025                                                                                      № 48

с. Белая Глина

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Белоглинский район

от 30 июня 2022 года № 343 «Об утверждении порядка

изменения существенных условий контракта для включения

 в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных  и муниципальных нужд"»

В целях реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 года

№ 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации» и пункта 2 Постановления Правительства Российской Феде-

рации  от 15 октября 2022 № 1838 «Об изменении существенных условий кон-

трактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилиза-

цией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов Правительства

Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, ус-

луг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании ут-

ратившими силу отдельных положений постановления Правительства

Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. № 1663», руководствуясь Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального

образования Белоглинский район от 30 июня 2022 года № 343 «Об утверждении

порядка изменения существенных условий контракта для включения

в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона

от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд"»

изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Постановление администрации муниципального образования Белоглин-

ский район от 29 января 2024 года № 37 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации муниципального образования Белоглинский район

от 30 июня 2022 года № 343 «Об утверждении порядка изменения существен-

ных условий контракта для включения в решения, предусмотренные частью

65.1 статьи 112 Федерального закона  от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ  "О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных  и муниципальных нужд"» признать утратившим силу.

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального

образования Белоглинский район (Митрова) опубликовать в средствах массо-

вой информации Белоглинского района и разместить на официальном сайте

администрации муниципального образования Белоглинский район в сети «Ин-

тернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее постановление.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Белоглинский район                                                                              О.В. Ефимов

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от 29.01.2025 № 48

ПОРЯДОК

изменения существенных условий контракта для включения

в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112

Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

1.  Порядок изменения по соглашению сторон существенных условий

муниципальных контрактов, контрактов, заключенных до 1 января 2026 года

для муниципальных нужд, если при исполнении таких контрактов возникли не

зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их

исполнения (далее - Порядок), разработан в соответствии с частью 65.1 статьи

112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) в целях обоснования и применения

правил изменения существенных условий муниципальных  контрактов, кон-

трактов,  заключенных в соответствии с Законом № 44-ФЗ до 1 января 2026

года (далее - контракты)  муниципальными заказчиками и заказчиками  муни-

ципального образования Белоглинский район (бюджетными (автономными) уч-

реждениями,  муниципальными унитарными предприятиями) (далее - заказчи-

ки).

2. Подготовка предложений по изменению существенных условий кон-

тракта для включения в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 За-

кона № 44-ФЗ, осуществляется при невозможности применения случаев, преду-

смотренных частью 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

3. В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Закона № 44-ФЗ допускается

заключение дополнительного соглашения об изменении существенных условий

контракта при совокупности следующих условий:

1) контракт заключен до 1 января 2026 года;

2) при исполнении контракта возникли независящие от сторон контракта

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с

мобилизацией в Российской Федерации;

3) наличие решения, принятого главой муниципального образования Бе-

логлинский район;

4) соблюдение положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ;

5) предоставление поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее -

поставщик) в соответствии с Законом № 44-ФЗ обеспечения исполнения кон-

тракта, если изменение существенных условий влечет возникновение новых

обязательств поставщика, не обеспеченных ранее предоставленным обеспече-

нием исполнения контракта, и требование обеспечения исполнения контракта

было установлено в соответствии со статьей 96 Закона № 44-ФЗ.

4. Изменение существенных условий контракта по решению главы  муни-

ципального образования Белоглинский район  осуществляется заказчиком му-

ниципального образования Белоглинский район  (далее – заказчик) в следующем

порядке:

1) поставщик  в письменной форме направляет  заказчику предложение

об изменении существенных условий контракта. К указанному предложению

прилагается  следующая информация и документы:

-информация о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата за-

ключения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов, заклю-

ченных заказчиками (при наличии);

-предложения об изменении существенных условий контракта (с указани-

ем изменений по каждой номенклатурной позиции, если их несколько, включая

изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их оплаты);

-документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие не

зависящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность ис-

полнения контракта в соответствии с действующими условиями (письменное

подтверждение от производителей товаров об увеличении цены на производи-

мый ими товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки), письмен-

ный расчет от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) об увеличении ими

цены на товар, работу, услугу, также иные документы, подтверждающие не за-

висящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность испол-

нения контракта.

2) заказчик получает от поставщика  предложение об изменении сущест-

венных условий контракта с приложением информации и документов, под-

тверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением неза-

висящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его ис-

полнения и в течение  трех рабочих дней  со дня поступления обращения  по-

ставщика осуществляет:

- проверку соответствия информации и документов, направленных по-

ставщиком, сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми распо-

лагает заказчик;

- проверку соответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъ-

юнктуре;

- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных усло-

вий контракта требованиям статьи 14  Закона № 44-ФЗ;

- определение объема необходимых дополнительных средств для испол-

нения контракта на новых условиях и их источник финансирования.

5. По итогам рассмотрения предложения поставщика об изменении суще-

ственных условий контракта Заказчик оформляет обоснование заключения

3

дополнительного соглашения  по форме согласно приложению к настоящему

порядку (прилагается) и проект соглашения об изменении условий контракта,

либо уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об отказе от измене-

ния существенных условий контракта, о чем в течение 1 рабочего дня инфор-

мирует поставщика.

В случае изменения цены контракта такое обоснование должно содер-

жать обоснование цены контракта, подготовленное заказчиком в соответствии

со статьей 22 Закона № 44-ФЗ в части товаров (работ, услуг), поставка (выпол-

нение, оказание) которых ещё не была осуществлена.

6. Основания для отказа поставщику в изменении существенных условий

контракта:

- отсутствие информации и документов, предусмотренных подпунктом 1

пункта 4 настоящего  Порядка, в том числе отсутствие обоснования и (или) до-

кументов, подтверждающих не зависящие от сторон контракта обстоятельства,

влекущие невозможность исполнения контракта;

- указанные в обосновании обстоятельства не влекут невозможность ис-

полнения контракта;

- предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают

требования статьи 14 Закона № 44-ФЗ.

7. Изменение существенных условий контракта осуществляется после

вступления в силу соответствующего распоряжения главы муниципального об-

разования Белоглинский район  в пределах обоснования дополнительного со-

глашения об изменении контракта, предоставленного заказчиком.

8. При изменении существенных условий контракта заказчик включает

информацию и документы о заключении  соглашения об изменении условий

контракта в реестр контрактов, заключенных заказчиком в порядке, установ-

ленном статьей 103 Закона № 44-ФЗ.

Первый заместитель главы

муниципального образования

Белоглинский район

по экономике и финансам                                                                     А.В. Булгаков

4